Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Meritum de *condigno*: 1^o dependet ex motione divinae gratiae; 2^o consideratur reduplicative ut procedens ex motione Spiritus Sancti; 3^o habet aequalitatem quantitatis ad illud, ad quod comparatur ex parte termini, et ei respondet tamquam extremum relationis. Meritum vero de *congruo*: 1^o fundatur etiam in gratia et amicitia Dei; 2^o etsi pendeat ex gratia Spiritus Sancti, consideratur reduplicative ut procedens ex libero arbitrio hominis per gratiam operantis; 3^o habet aequalitatem non quantitatis, sed tantummodo proportionis ad illud, ad quod comparatur ex parte termini. Jam vero in respectu seu ordine, quem opus meritorium hominis dicit ad Deum ut praemiantem seu redditorem mercedis, non adveniuntur nisi proprietates meriti de congruo. Etenim extrema hujus relationis sunt ex una parte homo *cooperans* per suum liberum arbitrium *gratiae* Dei *operanti*; et ex alia parte Deus *reddens* mercedem operi meritorio. Manifestum est autem, quod inter Deum et hominem est maxima inaequalitas (in infinitum enim distant), et totum, quod est hominis bonum, est a Deo. Unde non potest hominis ad Deum esse justitia secundum absolutam aequalitatem, sed secundum proportionem quandam, in quantum se, uterque operatur secundum modum suum. (a. 1.)

Arg. 2^{um}. — Homo, ut cooperans gratiae divinae operanti,

non habet ad ipsam vitam aeternam, quam meretur opere suo, nisi congruitatem quandam, non vero condignitatem; ergo a fortiori, si opus meritorium hominis comparatur ad ipsum Deum ut retribuentem mercedem vitae aeternae, non erit adinvenire nisi rationem meriti de congruo.

Arg. 3^{um}. — Inter Deum praemiantem et hominem merentem datur duplex ordo hominis merentis, nempe: alter ad praemium, alter vero ad Deum praemiantem. Inter praemium et meritum non inconvenit esse justum simpliciter, aequalitatem quantitatis, ac proinde meritum de condigno. Inter Deum vero ut reddentem praemium aequalens merito, et ipsum hominem merentem, tantum habet locum justum secundum quid, aequalitas proportionis, ac proinde meritum de congruo. Atque sub hoc respectu D. Thomas, *II. Sent.* dist. 27. q. 1. a. 3. scripsit: « Quidam enim dicunt, quod aliquis vitam aeternam non potest mereri ex condigno, sed ex congruo. Alii vero dicunt, quod etiam ex condigno potest quis vitam aeternam mereri per actus virtutum. Dicitur autem aliquis mereri ex condigno, quando invenitur aequalitas inter praemium et meritum, secundum rectam aestimationem; ex congruo autem tantum, quando talis aequalitas non invenitur, sed solum secundum liberalitatem dantis munus tribuitur, quod dantem decet. Videntur autem utrique, quantum ad aliquid, verum dicere. »

Verum itaque utrique dicunt; nam prout respicit opus meritorium ex gratia, reduplicative ut ex gratia procedens, meretur ex condigno vitam aeternam. Prout autem respicit ipsum Deum ut praemiantem, meretur ex congruo. « Quoniam, ut ait Cajetanus in a. 1. hujus q., merces reddenda a Deo, quantumcumque secundum se sit aequalens merito, ut tamen redditur a Deo, excedit meritum hominis, cujus ad Deum non potest esse aequalitas simpliciter in aliquo; ideo simpliciter hominis ad Deum non potest esse meritum simpliciter, sed secundum proportionem, ut in littera dicitur, quamvis hominis ad ipsam mercedem absolute possit esse meritum simpliciter, sicut et justum. » Et in istum a. 3. addit: « Quod si quis dicere velit, quod inter opus merito-

rium, ut est a Spiritu Sancto, et Deum, est justum simpliciter, advertat. quod justum quaeritur inter retributorem et operatorem, qui remuneratur; et non inter primam causam mercedis et meriti. »

Et quoniam, cum quaeritur : « Utrum aliquis possit mereri ex condigno vitam aeternam per actus virtutis », communiter intelligitur ratio meriti, ratio justae inter gratiam et gloriam : ideo D. Thomas, *II. Sent.* dist. 27. q. 1. a. 3. postquam declaravit : « Videntur utrique quantum ad aliquid verum dicere », concludit : « Illi tamen, qui dicunt nos ex condigno vitam aeternam posse mereri, verius dicere videntur. » Quod quidem planius redditur, si prae oculis habeatur duplex relatio operis meritorii hominis ad praemium vitae aeternae, ut D. Thomas clare et distincte ostendit in hoc a. 3.

IV

CONCLUSIO 3.

Opus meritorium hominis, si consideretur secundum substantiam operis et secundum quod procedit ex libero arbitrio, sic non potest esse ibi meritum vitae aeternae ex condigno, sed solum ex congruo; si vero consideretur secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti, sic est meritorium vitae aeternae ex condigno.

Quoad 1^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Dicit enim Apostolus Rom. 8, 8 : « ... Non sunt condignae passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis. » Sed inter alia opera meritoria maxime videntur esse meritoriae sanctorum passionibus. Ergo nulla opera hominum sunt meritoria vitae aeternae ex condigno, secundum quod procedunt ex libero arbitrio. Unde D. Thomas : « Ad primum ergo dicendum, quod Apostolus loquitur de passionibus sanctorum secundum earum substantiam. » Ipsemet D. Thomas Rom. 8. lect. 4. : « Illa gloria excedit passionibus hujus temporis sicut

aeternum temporale.... Sic igitur passiones hujus temporis, si secundum se considerentur, multum deficiunt a quantitate hujus gloriae. Is. 54, 7 : *Ad punctum in modico dereliqui te, et in miserationibus magnis congregabo in te.* »

Arg. 2^{um}. — Dicitur enim aliquis mereri ex condigno aliquam mercedem, quando invenitur aequalitas quantitatis inter opus meritorium et mercedem operi reddendam ; et mereri ex congruo, cum adest aequalitas cujusdam proportionis. Sed opus meritorium hominis, consideratum secundum substantiam operis et secundum quod procedit ex libero arbitrio, non habet *condignitatem* propter maximam inaequalitatem, sed solum *congruitatem* propter quandam aequalitatem proportionis. Non enim tantum bonum est in quantitate actus virtutis, quantum praemium gloriae, quod finis est ejus. Unde sub ista consideratione meritum non est nisi de congruo.

Quoad 2^{am} partem. — Est dogma fidei traditum in S. Scripturis, edoctum a Patribus ac Doctoribus, ac expresse ab Ecclesia definitum.

Arg. 1^{um}. — In S. Scriptura enim vita aeterna promittitur a Deo reddenda tamquam corona, et tamquam corona justitiae. Jacob. 1, 12 : « Beatus vir, qui suffert tentationem ; quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus diligentibus se. » Apoc. 2, 10 : « ... Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae. » I Petri 5, 4 : « Et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriae coronam. » I Cor. 9, 25 : « Omnis autem, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet ; et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam. » Ac denique II Tim. 4, 8 : « In reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die, justus iudex ; non solum autem mihi, sed et iis, qui diligunt adventum ejus. »

Arg. 2^{um}. — Inter PP. autem S. Augustinus *Tract. 3. in Joh.* : « Audi Paulum Apostolum confitentem gratiam, et postea debitum expetentem. Confessio gratiae, quae est in

Paulo? *Qui prius fuit blasphemus et persecutor et injuriosus; sed misericordiam, inquit, consecutus sum.* (1 Tim. 1, 13) Indignum se dixit, qui consequeretur; consecutum tamen non per merita sua, sed per misericordiam Dei. Audi illum jam flagitantem debitum, qui primo debitam susceperat gratiam: *Ego enim, inquit, jam immolor, et tempus resolutionis meae instat; bonum certamen certavi, cursum consummari, fidem servari; de cetero reposita est mihi corona justitiae.* Jam debitum flagitat, jam debitum exigit. Nam vide verba sequentia: *Quam mihi reddet Dominus in illa die, justus judee.* (II Tim. 4, 6) Ut ante susciperet gratiam, misericordem Patrem opus habebat; ut praemium gratiae, judicem justum. Qui non damnavit impium, damnavit fidelem? »

Arg. 3^{um}. — Inter DD. vero D. Thomas II Tim. 4, lect. 2. : « Dicit ergo (Apostolus) : Ex quo pugnavi et cursum consummavi, nihil restat, nisi quod coroner. Corona justitiae dicitur, quam Deus ex sua justitia reddet. Sed contra : quia vita aeterna ex gratia datur ; Rom. 6, 33 : *Gratia Dei, vita aeterna* ; et cap. 8. : *Non sunt condignae passionibus hujus temporis ad futuram gloriam.* Non ergo ex justitia. Respondeo dicendum, quod est ibi gratia quantum ad radicem merendi, justitia quantum ad actum, qui procedit ex voluntate. Vel corona justitiae est, quae datur ex justitia, quia datur justis secundum opera justa. Is. cap. 3. : *Dicite justo, quoniam bene fructum adinventionum suarum comedit.* Haec corona duplex est : quaedam principalis, quaedam secundaria. Prima est praemium essenziale, quae nihil est aliud quam gaudium de veritate ; Is. 28, 5 : *In illa die erit Dominus exercituum corona gloriae et sertum exultationis residuo populi sui.* Deus est ergo corona nostra. Secunda est corona, quae debetur specialibus operibus ; et haec est aureola. Et una debetur martyribus... Alia debetur virginibus... Tertia est doctorum... Et dicit : *reposita*, id est, secundum aeternam praedestinationem reservata ; supra 1, 12 : *Scio, cui credidi, et certus sum, quia potens est depositum meum servare in illum diem.* Dator hujus est

Deus ; et ideo dicit : *quam reddet mihi Dominus*, sc. per suam justitiam, *in illa die.* »

Arg. 4^{um}. — Conc. porro Trid. sess. 6. cap. 16. : « Atque ideo bene operantibus usque in finem et in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna, et tamquam *gratia* filiis Dei per Christum Jesum misericorditer promissa, et tamquam *merces* ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda. Haec est enim illa corona justitiae, quam post suum certamen et cursum repositam sibi esse aiebat Apostolus, a justo iudice sibi reddendam, non solum autem sibi, sed et omnibus, qui diligunt adventum ejus. » Deinde can. 32. ejusdem sess. : « Si quis dixerit hominis justificati bona opera ita esse dona Dei. ut non sint etiam bona ipsius justificati merita ; aut ipsum justificatum bonis operibus, quae ab eo per Dei gratiam et Jesu Christi meritum, cujus vivum membrum est, fiunt, non vere mereri augmentum gratiae, vitam aeternam et ipsius vitae aeternae, si tamen in gratia decesserit, consecutionem, atque etiam gloriae augmentum : anathema sit. »

V

Argumenta philosophico-theologica pro merito de condigno ostendendo.

Allatis jam argumentis ex auctoritate, restat expendere duo argumenta philosophico-theologica, quae sic breviter et profunde indicantur a D. Thoma in c. a. Tota ratio meriti de condigno procedit ex gratia Spiritus Sancti. Gratia autem Spiritus Sancti est duplex, ut supra explanatum est q. 110. a. 2., videlicet : *motio*, qua anima hominis movetur a Deo ad aliquid cognoscendum vel volendum vel agendum, et *habituale donum* a Deo animae infusum. Utraque est effectus solius Dei, et utraque principium et causa efficiens cum libero hominis arbitrio ad actum liberum et bonum et salutarem eliciendum ac exsequendum. Unde utraque

gratia per comparationem ad Deum habet rationem effectus; per comparationem ad creaturam rationalem habet rationem principii, virtutis ac causae. Ut habent rationem *effectus*, motio est motus gratuitus, causatus a Deo in homine; et habituale donum est qualitas quaedam infusa. Ut autem habent rationem *principii*, utraque est virtus agendi et operandi; utraque movet hominem, altera per modum causae efficientis, et altera per modum formae simul ac per modum habitus, id est, formaliter et etiam effeicienter.

Arg. 1^{um}. — « Si loquamur de opere meritorio, secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti, sic est meritorium vitae aeternae ex condigno. Sic enim valor meriti attenditur secundum virtutem Spiritus Sancti moventis nos in vitam aeternam, secundum illud Joh. 4, 14 : *Piet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam.* » Quenam ergo est ista virtus Spiritus Sancti moventis nos in vitam aeternam? Est motio illa, de qua D. Thomas supra q. 110. a. 2. scripsit : « Hoc modo ipse gratuitus effectus in homine non est qualitas, sed motus quidam animae; actus enim moventis in moto est motus. » Unde per istam motionem movetur mens hominis, movetur intellectus ad cognoscendum, et libera ipsius voluntas ad volendum, ad agendum. Non est ipsa actio liberi arbitrii, sed principium actionis; liberum arbitrium tali motione *agitur* a Spiritu Sancto, sed ad hoc, quod ipsum *agat*. *Movetur* a Deo; motio enim Dei in libero arbitrio est motus ipsius liberi arbitrii; sed movetur, ut *seipsum moveat*. Est motio illa, de qua D. Thomas supra q. 112. a. 3. dixit : « Habet necessitatem ad id, quod ordinatur a Deo; non quidem coactionis, sed infallibilitatis, quia intentio Dei desicere non potest. » Et q. 113. a. 1. ad 3. : « Vocatio refertur ad auxilium Dei interius moventis et excitantis mentem ad deserendum peccatum; quae quidem motio Dei non est ipsa remissio peccati, sed causa ejus. » Et hic talis motio causans motum liberi arbitrii atque reducens potentiam liberae voluntatis ad eliciendum suum proprium actum, dicitur esse in ipso hominis libero arbitrio : « Fons aquae salientis in vitam aeternam. »

Praefata motio, ut est ipsa virtus Spiritus Sancti moventis nos, denominatur *fons*. Ut autem est motus receptus in potentiis operandi, est *passio*, qua agimur et movemur, sed *passio*, principium ex quo oritur activitas hominis in suo cursu ad vitam aeternam; et tunc dicitur *ipsa aqua saliens* usque ad suum primum principium, usque ad ipsum fontem, unde redundat. Dicitur etiam *fons* ex ipso Fonte; *fons, qui fit*; fluvius, qui emanat ex ipsa Spiritus Sancti virtute. Unde Apoc. 22, 1-2: « Et ostendit mihi fluvium aquae vitae, splendidum tamquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni. In medio plateae ejus, et ex utraque parte fluminis lignum vitae, asserens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum et folia ligni ad sanitatem gentium. » Ratione hujus fluvii, sub quo exprimitur motio illa, qua in Deo vivimus, movemur et sumus, omnia opera hominis afferunt fructum salutis, et redduntur meritoria ex condigno vitae aeternae. Quod D. Thomas Rom. 8. lect. 4. ad litteram consignat: « Sed si considerentur hujusmodi passionibus, in quantum eas aliquis voluntarie sustinet propter Deum ex caritate, quam in nobis Spiritus facit, sic ex condigno per hujusmodi passionibus homo meretur vitam aeternam: nam Spiritus Sanctus est fons, cujus aquae, id est, effectus, saliant in vitam aeternam, ut dicitur Joh. cap. 4. » Quam doctrinam tradit iterum sub figuris fontis, fluvii et aquae vivae in Joh. 7. lect. 5. exponens illa verba Domini: *Si quis sitit, veniat ad me. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquae vitae. Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant, credentes in eum.* Et ita Conc. Trid. sess. 6. cap. 16.

Arg. 2^{um}. — « Attenditur etiam pretium operis secundum dignitatem gratiae, per quam homo, consors factus divinae naturae, adoptatur in filium Dei, cui debetur haereditas ex ipso jure adoptionis, secundum illud Rom. 8, 17: *Si filii, et haeredes.* » (c. a.) Quod explanat ipse D. Thomas Rom. 8. lect. 3. « Non solum filio naturali, sed etiam adoptivo debetur haereditas. I Petri 1, 3: *Regeneravit nos in spem vivam... in haereditatem incorruptibilem et incontaminatam et im-*

marcescibilem... Dicitur autem aliquis haeres alicujus existere, qui principalia ejus bona percipit seu adipiscitur, non autem qui aliqua munuscula recipit... Donum autem principale, quo Deus dives est, est ipsemet; est enim dives per seipsum et non per aliquid aliud, quia extrinsecorum bonorum non indiget. Unde ipsum Deum adipiscuntur filii Dei pro haereditate... *Cohaeredes autem Christi*, quia ipse, cum sit principalis Filius, a quo nos filiationem participamus, ita est principalis haeres, cui in haereditate jungimur. »

Ita opus meritorium hominis procedit ex tribus causis inter se perfecte subordinatis, quarum inferior et magis immediata *immediatione suppositi* ad actum seu effectum, est liberum arbitrium hominis; quarum altera, libero arbitrio superior, est gratia sanctificans; et quarum tertia, suprema omnium et magis immediata ad effectum *immediatione virtutis*, est Spiritus Sanctus movens nos in vitam aeternam. Opus ergo meritorium habet rationem effectus | 1^o respectu liberi arbitrii; 2^o respectu gratiae justificantis; 3^o respectu gratiae actualis. Liberum autem arbitrium habet rationem mobilis respectu utriusque gratiae, nam ab utraque movetur ad operandum. Gratia, tam habitualis quam actualis, habet quoque rationem effectus respectu Dei, qui est prima causa meriti et prima causa mercedis.

Sunt igitur tres causae per se ordinatae in agendo opus meritorium vitae aeternae. Si enim consideretur liberum arbitrium, tunc opus non est meritorium de condigno, sed tantum de congruo. Si autem consideretur gratia sanctificans, tunc opus est meritorium de condigno, quia adaequat gloriae, cujus est inchoatio; et quamvis non sit aequalis gloriae in actu, est tamen aequalis in virtute, sicut semen arboris, in quo est virtus ad totam arborem. Si autem consideretur gratia actualis, etiam actus, cujus est principium, adaequat vitae aeternae, quae se habet in ratione termini in isto motu gratuito; quoniam Spiritus Sanctus, qui habitat hominem per gratiam sanctificantem et causat in nobis talem motum seu effectum gratuitum, est sufficiens causa vitae aeternae; unde dicitur esse pignus haereditatis nostrae. (ad 3.)

Igitur virtus Spiritus Sancti, transcendens et transiens per formam et habitum gratiae et potentiam liberi arbitrii, profundius ac vehementius intrat in effectum causae secundae quam ipsamet causa secunda. Audiamus Cajetanum, loquentem de hac abs dubio physica motione liberi arbitrii et per habitum gratiae sanctificantis et per auxilium gratiae actualis : « Adverte, quod illa duo, sc. motio Spiritus Sancti et gratia, non sunt duae disparatae causae meriti, sed sunt causae subordinatae : *motio* quidem Spiritus Sancti, ut actio causae primae, et *gratia*, ut causa secunda operis in quantum meritorii. Movet enim Spiritus Sanctus hominem ad merendum mediante gratia ; propter quod *littera* de motione Spiritus Sancti loquens, affert illud Joh. cap. 4. : *Fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam*. Et intendit auctor, quod, quia opus elicitur a gratia, habet quod sit meritorium ex condigno ex utraque sui propria causa, sc. prima et proxima. Nec altera superfluit, quoniam non sunt ejusdem ordinis. » (in hunc a.)

ARTICULUS QUARTUS

Utrum gratia sit principium meriti principalis per caritatem quam per alias virtutes.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Quomodo se habeant ad invicem gratia sanctificans et virtutes infusae. — Pro intelligentia doctrinae hujus a. recolere oportet, quae traduntur a D. Thoma supra q. 110. a. 3. et 4., et quae edocentur ab ipso Angelico Magistro II-II. q. 23. a. 7. et 8. Primo namque, ipsum lumen gratiae, quod est participatio divinae naturae, est aliquid praeter virtutes

infusas, quae a lumine illo derivantur et ad illud lumen ordinantur. Gratia itaque sanctificans praesupponitur virtutibus infusis velut earum principium et radix. Et sicut gratia est prius virtute, ita habet subjectum prius potentiis animae, videlicet ipsam animae essentiam. Deinde inter virtutes infusas, quae a lumine gratiae derivantur et ipsis potentiis operativis animae inhaerent tanquam subjecto, adest ordo et gradus majoris propinquitatis ad ipsam gratiam, unde oriuntur. Virtutum omnium excellentissima, magis conjuncta cum gratia Dei, et quae magis Deum attingit, est caritas, sine qua nulla virtus potest esse simpliciter vera virtus, nec opus ullum, quantumvis optimum, potest esse meritorium vitae aeternae. Per caritatem enim ordinantur omnes virtutes omniaque virtutum opera in finem ultimum, qui est Deus, auctor naturae simul ac gratiae.

SECUNDO : Analogiae inter ordinem naturae et ordinem supernaturalem gratiae. — Sicut enim in ordine naturae sunt : 1^o *esse* ; 2^o *operari* ; 3^o *essentia* seu forma, per quam habens essentiam est vel existit ; 4^o *posse* operari seu principia proxima operationis, quae denominantur potentiae : pari modo in ordine gratiae sunt : 1^o *esse* ; 2^o *operari* ; 3^o *forma* quaedam, per quam habens talem formam *est* ; 4^o *posse* operari conformiter ad tale esse ; et hujusmodi potentiae virtutes infusae appellantur. Omne *esse* mediante forma aliqua, cui inhaeret, confertur ; omne *operari* a potentia aliqua elicitur. Operari sequitur esse, et potentia operandi sequitur potentiam essendi, quae est forma. Actus proportionantur suis potentiis operativis, sicut effectus suis propriis causis ; *esse* vel *existerè* proportionatur formis, essentiis vel naturis, sicut actus suis propriis potentiis, non quidem activis, sed passivis, in quibus recipiuntur. Existentia est actus essentiae, et operatio actus potentiae. Unde D. Thomas I. q. 54. a. 1. : « Actio enim est proprie actualitas virtutis, sicut esse est actualitas substantiae vel essentiae. » *De Carit.* a. 1. ad 13. : « Deus esse naturale creavit sine medio efficiente, non tamen sine medio formali. Nam unicuique dedit formam, per quam

esset; et similiter dat esse gratiae per aliquam formam superadditam. » Et III. q. 63. a. 4. : « Ad actus autem proprie ordinantur potentiae animae, sicut *essentia* ordinatur ad *esse*. »

Et sicut in ordine naturae *esse* realiter distinguitur ab *essentia* vel forma, cujus est actus, et operationes a potentiis, quarum sunt actus : ita in ordine supernaturali *esse*, quod justus habet per formam gratiae, distinguitur ab ipsa forma superaddita, quae est entitas ipsius gratiae; et operationes meritoriae distinguuntur et a potentia liberi arbitrii et a virtutibus infusis, quae perficiunt potentias animae ad operandum. Et sicut in ordine naturali *essentia* seu forma est principium immediatum *essendi* et principium mediatum seu radicale *operandi*, sic in ordine supernaturali gratia sanctificans est principium immediatum *essendi* et principium radicale seu mediatum *operandi* meritorie de condigno ad vitam aeternam.

TERTIO : Esse et operari in ordine supernaturali gratiae. — Unde esse justum, esse filium Dei et haeredem gloriae, est quaedam nobilissima perfectio, quaedam actualitas altissima, participata ex Actu Puro, quam homo habet per formam gratiae; et *operari*, quae sequitur ad *esse* justum, filium Dei et haeredem gloriae, est etiam actualitas excellentissima, participata ex Deo, in quo solo « sua substantia est suum esse et suum agere » (I. q. 54. a. 1.); quam homo habet radicaliter per formam gratiae superadditam et inhaerentem formae seu essentiae animae, et immediate ac proxime per habitus infusos ac superadditos ipsis potentiis operativis animae. Et sicut in ordine agendi atque operandi, primus motor inter omnes potentias est liberum arbitrium, quod est facultas voluntatis et rationis, ita inter omnes virtutes operandi meritorie in ordine ad vitam aeternam, velut primus motor ordinans atque imperans excellit atque eminet caritas. Quamobrem D. Thomas quaerit : « Utrum gratia sit principium meriti mediante caritate principaliter. »

II

CONCLUSIO 1.

Gratia sanctificans est principium meriti proximum, si comparetur ad principium primum efficiens totius meriti, quod est virtus seu motio Spiritus Sancti; est tamen principium remotum ac radicale operandi meritorie, si comparetur ad caritatem ceterasque virtutes supernaturales a Deo infusas.

Quoad 1^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Ex antecedenti a. constat, quod in omni opere meritorio de condigno vitae aeternae reperiuntur semper duae causae subordinatae, nempe: Causa prima, quae est virtus Spiritus Sancti movens nos in vitam aeternam; et causa secunda, quae est gratia sanctificans, per quam homo fit consors divinae naturae. Sed Spiritus Sanctus movet hominem ad merendum de condigno vitam aeternam mediante forma gratiae justificantis; atque opus elicited a libero arbitrio, moto a Spiritu Sancto et gratia justificante informato, habet, quod sit meritorium ex condigno, ex utraque gratia, habituali et actuali; ex utroque principio efficiendi per modum motionis trans-euntis et per modum qualitatis permanentis; ex utraque causa: *prima*, quae movet proximam; et *proxima*, quae mota a prima elicit opus, ut principium habituale efficiens actus meritorii.

Arg. 2^{um}. — Ex principio fundamentali stabilito a D. Thoma supra q. 109. a. 1. : « Quantumcumque natura aliqua, corporalis vel spiritualis, ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo.... Sic igitur actio intellectus et cujuscumque entis creati dependet a Deo quantum ad duo: uno modo, in quantum ab ipso habet perfectionem seu formam, per quam agit; alio modo, in quantum ab ipso movetur ad agendum. » Ergo actio libera hominis,

meritoria vitae aeternae, dependet a Deo : 1º in quantum ab ipso homo habet ipsam *potentiam* arbitrii, per quam agit libere ; 2º in quantum ab ipso homo habet *formam* gratiae, per quam agit meritorie ; 3º in quantum ab ipso homo *movetur* ad agendum conformiter ad talem potentiam, simul atque ad talem formam maximam talis potentiae perfectionem. Ergo gratia est principium proximum actus meritorii per comparisonem ad Spiritum Sanctum moventem.

Arg. 3^{um}. — Gratia sanctificans dividitur in operantem et cooperantem, non quidem ratione *suae entitatis*, quae est *una* tantum, sed ratione *effectus* in nobis causali, ut supra ex professo declaratum est q. 111. a. 2. Operans quidem, secundum quod informat animam ; cooperans vero, secundum quod inclinatur ad actum. Sed gratia sanctificans causat primum effectum, dum infunditur, et post infusionem conservatur a Spiritu Sancto ; causat autem secundum effectum, habitualiter inclinando sua propria entitate, et actualiter inclinando, dum mediante illa Spiritus Sanctus movet ad agendum conformiter ad illam. Etenim, ut D. Thomas ait *De Verit.* q. 27. a. 5. ad 3. : « Quantumcumque homo habeat habitum gratiae, semper tamen indiget divina operatione, qua in nobis operatur modis praedictis. » Ergo donum habituale gratiae sanctificantis se habet sub motione physica, qua Spiritus Sanctus applicat liberum hominis arbitrium ad meritorie operandum, ut principium ipsius meriti proximum.

Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Sic se habet gratia sanctificans in ordine supernaturali, sicut essentia animae in ordine naturae. Anima enim rationalis est *forma*, per quam homo *est* ; et gratia sanctificans est *forma* superaddita ipsi essentiae animae, per quam homo *est justus* ac Deo gratus. Sed essentia seu natura animae, licet sit principium immediatum *essendi*, est tamen principium radicale ac remotum *operandi* ; quoniam « nec in angelo nec in aliqua creatura virtus vel potentia operativa est idem quod sua essentia. » (I. q. 54. a. 3.) Similiter ergo gratia sanctificans, quae est forma essendi supernaturaliter, non est principium

immediatum meritoriae operationis, sed remotum atque radicale.

Arg. 2^{um}. — Si gratia sanctificans esset immediatum principium meritorie operandi : 1^o non praesupponeretur virtutibus infusis, sicut earum principium et radix ; 2^o non esset in essentia animae sicut in subjecto, sed in potentiis operativis ; 3^o esset idem quod virtus, et diversificaretur sicut ipsae virtutes, tam ratione diversarum potentiarum, quibus insunt, quam ratione diversorum actuum, ad quos ordinantur. Sed habitus gratiae nec diversificatur in ordine ad diversos actus, nec est idem quod virtus, nec est in potentiis animae velut in subjecto ; sed remanet *habitus indivisus*, utpote praecedens ea, quibus fit distinctio habituum in anima, ut probatum est q. 110. a. 3. et 4. Gratia igitur sanctificans, ut habitus quidam, ut cooperans, ut inclinans ad actum, est principium efficiens agendi remote et radicaliter.

Arg. 3^{um}. — D. Thomas *De Verit.* q. 27. a. 5. ad 17. : « Dicendum, quod, sicut essentia animae immediate est essendi principium, operationis vero principium est median-
tibus potentiis, ita immediatus effectus gratiae est conferre *esse spirituale*, quod pertinet ad informationem subjecti sive ad justificationem impii, quae est effectus gratiae operantis. Sed effectus gratiae mediantibus virtutibus et donis est elicere actus meritorios, quod pertinet ad gratiam cooperantem. »

III

CONCLUSIO 2.

Gratia sanctificans est principium meriti per omnes ac singulas virtutes atque dona Spiritus Sancti ; principaliter tamen per caritatem quam per alias virtutes.

Quoad 1^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Sicut ab essentia animae effluunt ejus potentiae, quae sunt operum principia, ita etiam ab ipsa gratia effluunt virtutes in potentias animae, per quas potentiae moventur ad actus. Et secundum hoc

gratia comparatur ad voluntatem, ut movens ad motum, ut docet D. Thomas supra q. 110. a. 4. ad 1. Sed essentia animae est principium operandi per omnes suas potentias. Igitur et gratia sanctificans est principium meritorii operis median-
tibus singulis virtutibus.

Arg. 2^{um}. — Omnes ac singulae virtutes infusae ac Spiritus Sancti dona dantur habenti *esse* gratiae, sicut dantur potentiae rationales habenti animam intellectivam, nempe ad hoc, quod *operetur* eo modo, quo *est*, sc. secundum rectam rationem. Agere enim est complementum essendi; esse namque est actus primus, operari vero actus secundus. Sed gratia sanctificans dat formaliter *actum primum*, esse filium Dei et divinae gloriae haerodem; virtutes autem infusae dant *actum secundum*, id est « bene se habere in ordine ad hoc, quod (homines) sint cives sanctorum et domestici Dei » (I-II. q. 63. a. 4.); et dona Spiritus Sancti sunt quidam habitus, « quibus homo perficitur ad prompte obediendum Spiritui Sancto ». (I-II. q. 68. a. 3.) Ergo per omnes ac singulas virtutes atque dona homo *movetur* a Spiritu Sancto in vitam aeternam, inclinatur radicaliter atque intrinsece ad operandum per gratiam sanctificantem, et operatur meritum ex condigno ad consecutionem gloriae. Qui spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt et haeredes.